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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zkoumání pořádání venkovních kulturních akcí ve

vybrané turistické lokalitě. Dále se zde nachází průzkum týkající se stánkového

prodeje.

Práce je rozdělena do teoretické a empirické části. V teoretické části jsou vysvětleny

pojmy, které jsou spojeny s pořádáním venkovních kulturních akcí. Je zde popsána

lokální a regionální kultura a její význam v cestovním ruchu. Dále jsou zde

definována kulturní zařízení a kulturní akce. Následně je zde vysvětlen význam

neziskových organizací při pořádání kulturních akcí a také management a

marketing kulturních akcí.

Empirická část se zaměřuje na konkrétní venkovní akce, jejich pořádání na základě

provedených rozhovorů s pořadateli. Dále se zde nachází dotazníkové šetření se

stánkaři a předvádějícími na venkovních kulturních akcích.

V závěru jsou shrnuty výsledky, závěry a doporučení pro pořadatele venkovních

kulturních akcí.

Annotation

The purpose of writing this bachelor thesis is to analyze organizing outdoor cultural

events in a selected turistic location. Furthermore there is a survey dealing with a

stall sale.

The thesis is divided into a theoretical and empirical part. The theoretical part

explains terms related to organizing outdoor cultural events. It describes local and

regional culture and its position in tourism. In addition, cultural facilites and cultural

events are defined here. This part also explains the importance of non-profit

organizations in organizing cultural events and also its management and marketing.

The empiric part focuses on a specific outdoor events and its organization based on

interviews with organizers. Furthermore, there are questionnaire researches done

with stall keepers in the outdoor cultural events.

The conclusion summarizes results, conclusions and recommendations for

organizers of outdoor cultural events.
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1 Úvod

Pořádání venkovních kulturních akcí je důležitou částí, která je spojena s cestovním

ruchem a u návštěvníků jsou velmi oblíbené. Hlavním cílem návštěvníka na

venkovní kulturní akci je zážitek a setkání s rodinou, přáteli a známými. Díky

návštěvě venkovní kulturní akce je člověk uchvácen místní atmosférou. Dalším

motivem při návštěvě těchto akcí je také zábava a poznávání dané lokality.

Existuje nespočet druhů venkovních kulturních akcí. Každý člověk preferuje jiné

hodnoty a potřeby a rozhodne se právě podle toho, co se na dané akci vyskytuje.

Dále si je potřeba uvědomit, zda daná venkovní kulturní akce uspokojí potřeby

návštěvníka a poskytne mu zážitek.

Účelem této bakalářské práce je zjistit, jak funguje management pořádání

venkovních kulturních akcí ve vybraných turistických lokalitách a odhalit problémy,

se kterými se pořadatelé během akcí setkávají. Konkrétně se jedná o řešení

managementu pořádání Porcinkule a Mikuláše v Opočně, Porciunkule v Hostinném

a Svatováclavských slavností a poutě v Dobrušce.

V práci je vysvětleno, jak se tyto venkovní kulturní akce plánují a organizují. Dále je

zde uvedena personalistika, propagace a návštěvnost těchto akcí. Je zde také popsán

názor místních obyvatel na pořádání akcí a dopady na cestovní ruch.

Zkoumané venkovní kulturní akce nemají za cíl dosažení zisku, ale poskytnout

návštěvníkům zážitek a dobrou náladu. Všechny akce mají sponzory, propagace akcí

probíhá prostřednictvím novin a médií. Co se týká dopadů na cestovní ruch, všechny

zkoumané akce jsou hodnoceny pozitivně, jelikož jsou navštěvovány lidmi z celé

České republiky.

Autorku ke zpracování tohoto tématu vedl zájem z toho důvodu, že již od dětství

každoročně navštěvuje Porcinkuli v Opočně. V minulosti ráda navštěvovala různé

atrakce, v současné době je tomu již jinak, jelikož preferuje jarmark, kde na člověka

„dýchne“ správná staročeská atmosféra. Autorka dále také navštěvuje
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Svatováclavské slavnosti a pouť v Dobrušce. Právě díky této práci se autorka

dozvěděla mnoho nových informací.

2 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je popsání fungování managementu pro pořádání

venkovních kulturních akcí ve vybrané turistické oblasti. Je zde vysvětlena lokální a

regionální kultura spolu s lokálními a regionálními produkty a jejich významem v

cestovním ruchu. Dále jsou zde popsány vybrané kulturní akce a objasněn jejich účel

a management – analýza managementu fungování těchto akcí a identifikace slabých

míst a problémů s tím spojených.

Empirická část je věnována třem lokalitám, a to je Opočno, Dobruška a Hostinné.

Práce je věnována průzkumu managementu pořádání venkovních kulturních akcí ve

vybrané turistické lokalitě, a to formou řízených rozhovorů s pořadateli a dotazníků

se stánkaři.

V této práci je aplikován kvalitativní i kvantitativní přístup. Konkrétně se bude

jednat o „polostrukturovaný“ = „semistrukturovaný“ rozhovor. Bude předem

připravený scénář rozhovoru. Pořadí otázek lze během výzkumu měnit, otázky jsou

obecnější než u strukturovaného rozhovoru.

Dále je provedeno dotazníkové šetření zaměřující se na stánkaře a předvádějící na

venkovních kulturních akcích.

Souhrnem bakalářské práce je porovnání managementu zkoumaných akcí. V závěru

jsou uvedena případná doporučení na zlepšení jejich managementu.

K dosažení daného cíle je nutné nalézt odpovědi na základní výzkumné otázky:

1. Je hlavním cílem pořadatelů venkovních kulturních akcí dosažení zisku?

2. Jakým způsobem se vybrané venkovní kulturní akce změnily v porovnání

s minulostí?

3. Jaké jsou zdroje financování těchto venkovních kulturních akcí?
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4. Jaké jsou největší problémy, se kterými se pořadatelé venkovních akcí setkávají?

5. Jak se tyto venkovní akce propagují?

6. Jaká je vzájemná spolupráce mezi pořadateli a ostatními aktéry při pořádání

venkovních kulturních akcí?

7. Jaké jsou podle pořadatelů dopady při pořádání venkovních kulturních akcí na

cestovní ruch v dané lokalitě?
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3 Teoretická východiska

3.1 Lokální a regionální kultura a její význam v cestovním ruchu

Podle Patočky a Heřmanové (2008: 9) má pojem „kultura“ mnoho významů, a proto

bývá používán a formulován v mnoha souvislostech. Jednotlivé významy se

navzájem prolínají. S rozvojem vědeckých znalostí se kulturní procesy staly

předmětem téměř každé společenské vědy. Každá z těchto věd si rozvinula svůj

přístup.

Zelenka a Pásková (2012: 290) popisují: „Bytostně lidská reflexe vlastního bytí a jeho

interakce s okolním světem, jeho antropogenními a přírodními aspekty v kontextu

světového vývoje i lidské historie.“

Poláková (2012: 17) vysvětluje, že je kultura každodenní součástí života. Kultura

poskytuje hodnotné zážitky prostřednictvím návštěv památek, divadelních

představení, muzeí apod. V tomto případě je kultura spojována s uměním.

Mockovčiaková (2012: 25) uvádí, že do kultury patří umělecké, poznávací, zájmové

a vzdělávací činnosti, ale i tradice a zvyky (městské slavnosti, festivaly apod.).

Kultura je jednou z příčin vyšší vzdělanosti, tvořivosti a výkonnosti člověka a také

motivuje rozvoj cestovního ruchu a dalších podnikatelských činností. Oblast, kde se

vyskytuje kulturní dědictví, např. muzea, výstavy, divadelní představení, má velký

potenciál, jelikož zvyšuje přitažlivost daného místa a také podporuje cestovní ruch.

Kučerová (2012: 76) sděluje, že v lokální kultuře jsou obsaženy prvky lidové kultury

(populární) a také kultury hmotné (nehmotné). Podstatným znakem lokální kultury

je spojitost s danou lokalitou a také historická kontinuita. Ludmila Kučerová

popisuje lokální kulturu jako „souhrn aktivit kulturního a duchovního charakteru

v dané lokalitě“.

Bonink a Richards (2011: 5) rozdělují kulturu cestovního ruchu na dva přístupy. Do

prvního přístupu patří zajímavá místa, která se soustředí na typ atrakce. Jako druhý

je koncepční přístup, který se pokouší popsat motivy a významy spojené s kulturou

cestovního ruchu. Kulturní akce mají přínos pro umění a turistickou destinaci.

5

Mnoho kulturních akcí dokonce soutěží s významnými událostmi z hlediska

ekonomických a sociokulturních dopadů. Kulturní akce mezinárodně rostou a jsou

významnou ekonomickou a kulturní hybnou silou pro komunity a hostující

destinace.

3.1.1 Tradiční lidová kultura


[…]

 Jihomoravský kraj
 Olomoucký kraj
 Moravskoslezský kraj
 Zlínský kraj

5. Jaká je Vaše pracovní pozice v tomto stánku?

 Majitel/ka (spolumajitel/ka)
 Zaměstnanec
 Brigádník

6. Jak dlouho v tomto stánku prodáváte/předvádíte?

 0-4 roky
 5-10 let
 11-20 let
 20 let a více

Další otázky:
7. Co prodáváte/předvádíte?

 Prodáváme čerstvé pokrmy
 Prodáváme potraviny
 Prodáváme nápoje
 Prodáváme keramiku
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 Prodáváme bižuterie
 Prodáváme oblečení
 Prodáváme knihy
 Prodáváme rostliny/květiny
 Jiné: …………………………………………………………………………………………………………………….

 Předvádíme ukázky řemesel
 Předvádíme dobové tance
 Předvádíme pouliční divadlo
 Předvádíme rytířská klání
 Předvádíme kejklířská vystoupení
 Předvádíme sokolnictví
 Hrajeme historickou hudbu
 Jiné: ……………………………………………………………………………………………………………………..

8. Jaký byl hlavní impuls k Vaší činnosti?

 Ukázat ostatním můj koníček
 Dosažení tržeb a zisků
 Zvědavost
 Stánek vlastnil člen rodiny/příbuzný
 Jiné: ………………………………………………………………………………………………………………………………

9. Jaké kulturní akce převážně navštěvujete? (Vyberte maximálně 3)
 Poutě
 Porcinkule
 Vánoční trhy/jarmarky
 Staročeské jarmarky
 Svatováclavské slavnosti
 Slavnosti Královny Elišky
 Divadelní akce/festivaly
 Hudební akce/festivaly
 Food festivaly
 Farmářské trhy
 Pivní slavnosti
 Dožínky
 Sportovní akce
 Jiné: ………………………………………………………………………………………………

10. V kolika městech/vesnicích kulturní akce ročně navštívíte?

…………………………………………………………………………………………………………………….
11. Podle čeho si vybíráte kulturní akce, které navštívíte? (Vyberte 3 hlavní důvody)

 Podle zákazníků
 Podle lokality
 Podle organizace a požadavků pořadatelů
 Podle konkurence
 Podle tradice
 Podle délky konání akce
 Podle doporučení
 Jiné …………………………………………………………………………………………….

12. Máte i jiný zdroj obživy?
 Ano
 Ne
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13. Co je hlavním kritériem výběru zboží do Vašeho stánku? Očíslujte podle významu (1 = malý; 4 =
velký)
 Cena
 Kvalita
 Původ
 Jiné: …………………………………………………………………………………….

14. Máte stálou nabídku zboží, nebo ji obměňujete?

 Spíše stálou
 Spíše obměňujeme

15. Pokud obměňujete, z jakých důvodů? (Vyberte 3 hlavní důvody)

 Roční období
 Charakter akce
 Typ zákazníků
 Zpestření
 Nové trendy
 Jiné: ……………………………………………………………………………………………….

16. Pokud prodáváte více druhů zboží, sledujete, které je u zákazníků nejvíce oblíbené?

 Ano
 Spíše ano
 Ne
 Spíše ne

17. Podle čeho se mění oblíbenost zboží u zákazníků?

 Podle charakteru akce
 Podle lokality
 Podle ročního období
 Jiné: …………………………………………………………………………………………………

18. Navštěvujete kulturní akce celoročně?
 Ano
 Spíše ano
 Ne
 Spíše ne
 Nevím (jsem zaměstnanec, brigádník apod.)

19. Myslíte si, že po Vašem zboží roste poptávka?

 Ano
 Spíše ano
 Ne
 Spíše ne
 Nevím (jsem zaměstnanec, brigádník apod.)

20. Stalo se Vám, že se na akci ve stánku nic neprodá nebo že je akce ztrátová?

 Ano
 Ne
 Nevím

21. Stalo se Vám, že si od Vás lidé koupili produkt, ale nebyli s ním spokojení a chtěli ho vrátit?

 Ano
 Ne
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 Mně osobně ne

22. Platíte za místo na stánek na kulturní akci?
 Ano
 Ne

23. Liší se cena za místo stánku podle druhu zboží?

 Ano
 Ne
 Nevím

24. Dostáváte od pořadatelů za účast zaplaceno v průběhu posledních 2 let?

 Několikrát se mi to stalo
 Jednou se mi to stalo
 Nikdy se mi to nestalo
 Nevím

25. Rostou ceny za místo stánku?

 Prudce ano
 Pomalu ano
 Ne
 Nevím

26. Vyhledávají Vás zákazníci i mimo kulturní akce?
 Ano
 Spíše ano
 Ne
 Spíše ne

27. Myslíte si, že je v dnešní době velká konkurence v porovnání s minulostí (Vaší praxe)?

 Ano
 Ne
 Nevím

28. Je něco, s čím nejste spokojen/a během pořádání kulturní akce ze strany pořadatelů a jejich

organizace?
 Ano
 Ne

29. Pokud ano, s čím?

………………………………………………………………………………………………………………………
30. Je něco, v čem se změnil přístup pořadatelů akcí oproti minulosti?

 Ano
 Ne
 Nevím

31. Pokud ano, v čem?

…………………………………………………………………………………………………………………………

32. Máte povinnost elektronicky evidovat tržby?

 Ano

 Ne
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33. Je to pro Vás zátěží?

 Ano

 Spíše ano

 Ne

 Spíše ne

34. Pokud ano, v jakém smyslu je to pro Vás zátěží?

 Finanční

 S proškolováním zaměstnanců

 Technické problémy

 Problém vybrat si správné pokladní zařízení

 Jiné: ………………………………………………………………………………………………………………

35. Jste spokojen/a se svojí prací stánkového prodejce?
 Ano
 Spíše ano
 Ne
 Spíše ne
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