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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorku zaujal fenomén „venkovních“ kulturních akcí, přesněji vybraných poutí ve
východních Čechách a jejich organizace. Jsou stanoveny výzkumné otázky zaměřené jednak na
financování, resp. obchodní prosperitu (financování, marketing, vliv na CR), jednou otázkou i ke
smyslu a podstatě takových událostí (porovnání s minulostí)…

V teoretické části (kap. 3) autorka vysvětluje základní pojmy vztahující se k problematice, zabývá
se lokální a regionální kulturou a to především v citacích z odborné literatury, zmiňuje tradiční
lidovou kultu – teoretické vysvětlení pojmu pouť, přestože se empirická část práce o tento fenomén
opírá, však v této části bohužel chybí. Autorka jej zřejmě považuje pouze za jednu z forem kulturních
aktivit ve veřejném prostoru, což při srovnání minulosti a přítomnosti je zavádějící (a zdůvodnění, že
na účastníka „dýchne správná staročeská atmosféra“ je velmi neodborné). Rozbíhavá teoretická

část je kompilací shrnující obecné poznatky, autorka některé konkretizuje, ale bez hlubšího
srovnávání (např. mezi typické regionální produkty zařazuje „novodobou“ opočenskou zmrzlinu,
která je znamenitým marketingovým produktem hned vedle tradiční, historií prověřené výroby
papíru v Hostinném… Autorka se věnuje místům (Opočno, Dobruška a Hostinné) a jejich
pořadatelským organizacím, opět textem směšujícím v rámci tématu podstatné i nepodstatné, který
s problematikou jen částečně souvisí. Bezvýběrový informativní popis míst, atraktivit, kulturních
zařízení a kulturních aktivit – a hned obecná podkapitola o neziskových pořadatelských principech…
Autorce nelze upřít snahu o podání co největšího rozsahu teoretických informací, jejich interpretace
však bohužel není přehledné a významově jasné.

V empirické části nejprve autorka popisuje (barvitě, byť stručně) akce v Opočně, Dobrušce a
Hostinném, opakuje výzkumné otázky a informuje o metodě šetření. Nabízí podrobnější popis akcí
(než v kap. 3.), které komentuje citacemi z řízených rozhovorů s místními zastupiteli, managery TIC,
majiteli atrakcí ad. Zjištěné informace mají spíše narativní charakter; práce samozřejmě poskytuje
řadu zajímavých a cenných informací, jejich interpretace je však velmi rozbíhavá, nekonkrétní, spíše
pocitová. Shrnutí výsledků může ovšem být účelným sdělením pořadatelům. Odpovědi na
výzkumné otázky byly předvídatelné, některé (např. dopady na cestovní ruch) mohla autorka
interpretovat podrobněji. Kap. 5.2 je jakýmsi apendixem práce, má svůj samostatný rámec a mohla
by mít i samostatné závěry. Práce je tematicky velmi nevyrovnaná.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký význam má zážitkový event pro marketing turistického produktu
2) Jaký rozdíl je mezi posvícením a poutí? Vysvětlete tyto pojmy, jaké jsou kořeny takové

události a v čem se projevuje jejich dnešní podoba?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 7. května 2017

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis